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Úvod

Tato bakalářská práce zpracovává téma Analýza prodejních aktivit podniku, jenž je

aplikovaná do podniku PELANT – DOUPOVSKÉ UZENINY.

Cílem práce je na základě odborné literatury analyzovat prodejní aktivity v reálném

podniku, odhalit silné a slabé stránky a navrhnout možná zlepšení stávající situace

v oblasti prodeje. Dílčím cílem práce je představení podnikatelského subjektu

a vymezení jeho aktuální situace včetně analyzování podnikatelského okolí.

V práci se prolíná teoretická část s praktickou, přičemž je praktická část založena

na poznatcích získaných z odborné literatury a dalších zdrojů. Práce se skládá ze 7

kapitol.

První kapitola je věnována základním pojmům z oblasti podnikání. Druhá

z předložených kapitol obsahuje představení podnikatelského subjektu včetně jeho

vývoje od založení až do současnosti. Ve třetí kapitole je vymezeno podnikatelské

okolí, jsou provedeny analýzy PEST, Porterův model pěti konkurenčních sil a analýza

vnitřního prostředí podniku. Obsahem čtvrté kapitoly je marketingový mix, ve kterém

jsou podrobně rozebrány jeho jednotlivé prvky. Pátá kapitola je zaměřena na oblast

prodeje podniku, ve které je provedena analýza prodeje a odběratelů, dále jsou zde

vymezeny prodejní činnosti podniku. Obsahem šesté kapitoly je SWOT analýza

podniku, se snaží navázat na předchozí kapitoly a sumarizovat silné a slabé stránky,

příležitosti a hrozby. Sedmá kapitola navazuje na kapitolu předchozí a jejím obsahem

jsou návrhy na zlepšení stávající situace v oblasti prodeje.
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1 Základní pojmy

Podnikatel

Dle nového občanského zákoníku platného od 1. 1. 2014 je podnikatelem ten,

„kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost

živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem

dosažení zisku.“ (Občanský zákoník, 2014, str. 96)

Podnikatel přináší do ekonomiky jistým způsobem nové věci, proto můžeme říct, že

hraje klíčovou roli v ekonomice jako celku. Není to jen vlastník kapitálu podniku, ale

jeho vůdce, který podnik pomocí svých rozhodnutí vede za předem vytyčenými cíli.

Jedná se o osobu, která v sobě spojuje schopnost inovace, ochotu riskovat, cit pro

příležitost, schopnost identifikace a využití potencionálních zdrojů, snažící se přinést

nejvyšší kvalitu v cestě za dosažením předem daného cíle. (Casson, 2005)

Podnik

Jedná se o subjekt, ve kterém dochází k přeměně zdrojů (vstupů) na statky (výstupy).

Dále je možno podnik definovat jako soubor prostředků, zdrojů, práv a jiných

majetkových hodnot, které slouží podnikateli k provozování podnikatelských aktivit.

V současné době právní pojetí pojem podnik nezná, ten byl nahrazen názvem obchodní

závod. Nový občanský zákoník vysvětluje obchodní závod takto: „Obchodní závod je

organizovaný soubor jmění, který podnikatel vytvořil a který z jeho vůle slouží k

provozování jeho činnosti. Má se za to, že závod tvoří vše, co zpravidla slouží k jeho

provozu.“ (Občanský zákoník, 2014, str. 112)

Podnikání

Tento proces spojuje obě předešlé kapitoly. Znamená to tedy, že podnikatel a podnik

utváří dohromady pojem podnikání. Proces podnikání můžeme charakterizovat jako

cílevědomou činnost, při které se prostřednictvím vynakládání potřebného času a úsilí

vytváří cosi jedinečného. Při podnikání se zapojují ekonomické zdroje a jiné aktivity

tak, aby se zvýšila jejich původní hodnota. Jedná se o dynamický proces vytváření

přidané hodnoty. (Veber, 2005)
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2 Představení firmy

2.1 Základní údaje

Název firmy: Josef Pelant - Areál termosklady Žalmanov (PELANT – DOUPOVSKÉ

UZENINY)

Rok založení: 1993

Právní forma: Fyzická osoba podnikající dle živnostenského zákona nezapsaná v

obchodním rejstříku (viz příloha A)

Vlastník firmy: Josef Pelant

IČ: 47699663

Sídlo podniku: Lipová 384, 364 71 Bochov

Kraj: Karlovarský

Obrázek 1: Logo společnosti

Zdroj: Interní zdroje podniku, 2015

2.2 Historie firmy

Firma byla založena v roce 1993. V této době šlo však o naprosto jiný směr podnikání,

jednalo se o skladování, produkci a distribuci vakuově balených brambor

v západočeském kraji. V roce 1996 bylo podnikání z ekonomických důvodů ukončeno.

Již ale v průběhu této zemědělské výroby vznikla myšlenka, že nadbytečný odpad

z brambor by mohl sloužit jako krmivo pro vepře, a na základě toho bylo rozhodnuto o

zahájení vlastního chovu vepřů. Netrvalo dlouho a firma byla oslovena společností

ZIMBO Czechia, která provozuje v České republice maloobchodní řetězec NOVÁK –

MASO – UZENINY, s požadavkem na výrobu uzenin s tradiční domácí recepturou a

chutí, které by mohly konkurovat velkoobchodním řetězcům a jejich méně kvalitním
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výrobkům. Firma se tedy od roku 1999 specializuje čistě na výrobu masných výrobků.

Během posledních let si firma dokázala upevnit pozici na regionálním trhu a díky

vysoké kvalitě svých výrobků se neustále těší rostoucímu zájmu ze strany zákazníků.

2.3 Současná situace

V současné době společnost zaměstnává 20 pracovníků, většina z nich je zaměstnána na

hlavní pracovní poměr. Firma disponuje vlastní autodopravou čítající 3 přepravní

chladírenská vozidla. (viz příloha B) Přímo v areálu výroby se nachází podniková

prodejna - vzorkovna. Součástí odbytu firmy je především rozsáhlá síť odběratelů, kteří

pochází z celého regionu, ale také z dalších krajů. Firma klade důraz hlavně na kvalitu

výroby, nepoužívá žádné náhražky a své výrobky vyrábí pouze z čerstvého masa

z lokálních chovů. Podnik dbá při výrobě zejména na ruční výrobu, v tomto přístupu

k výrobě patří mezi největší v regionu Čech. Jak vyplývá z předchozího textu, hlavní

filosofií firmy je poskytnout zákazníkům vysoce kvalitní potraviny, které dokáží

uspokojit jejich poptávku po domácích uzeninách a dalších masných výrobcích.

Díky tomuto přístupu společnost získala během posledních let velmi dobrou pověst a

neustále tak upevňuje svou pozici na trhu.

V současné době areál, ve kterém se nachází podnik, prochází rozsáhlou rekonstrukcí.

Proběhla rekonstrukce střechy výrobního objektu, dále jsou v celém areálu budovány

nové odpady a kanalizace. Ve výstavbě je nový objekt výroby, který bude velký zhruba

750 m
2
. Dále také nová podniková prodejna v areálu výroby, jejíž součástí bude i teplý

bufet a místa k sezení zhruba pro 25 lidí, tento objekt bude velký 250 m
2
.
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3 Okolí podniku

„Okolí podniku je jedním z nejzávažnějších faktorů, které musí brát podnik resp. jeho

vedení v úvahu při jakémkoliv rozhodování. Toto okolí je třeba chápat především v jeho

dynamice a snažit se dohlédnout na změny, které zde střednědobě i dlouhodobě

nastanou.“ (Martinovičová, 2014, str. 14)

Každý podnik je obklopen okolím, vnějším světem, který na podnik neustále působí

a podnik naopak působí i na něj. Samotná míra ovlivnění okolím i okolí se u každého

podniku liší, obecně ale lze tvrdit, že vliv podniku na své okolí je menší, než vliv okolí

na podnik. Vnější svět působí na podnik neustále během celé doby jeho života, ale

dokonce i před samotným vznikem podniku. Již prvotní myšlenka podnikatele

uvažujícím o vytvoření podniku se potýká s vlivem okolí. (Synek, 2010)

Okolí podniku je možné klasifikovat na vnitřní a vnější. Vnitřní prostředí zahrnuje

pouze faktory, které působí uvnitř samotného podniku. Naopak vnější představuje

faktory, které přichází zevnějšku. Vnější okolí podniku můžeme dále rozdělit na

mikroprostředí a makroprostředí. Z hlediska působení podniku na své okolí, je

pro mikroprostředí možné, aby daný podnik měl určitý vliv. Kdežto makroprostředí

obsahuje faktory, které na podnik mají převážně rozhodující vliv, ale podnik je již nijak

ovlivnit nemůže. (Dvořáček, 2012)


[…]


posluchačů při relativně krátkém čase. Cílem tohoto návrhu by bylo dosáhnout

největšího počtu oslovených osob a s tím související nárůst poptávky po podnikem

nabízených produktech. Pro tento návrh bylo vybráno rádio Impuls, které vysílá po celé

České republice, ale také rozlišuje svou působnost v jednotlivých regionech. Součástí

nabídky je tedy výběr regionu, ve kterém bude daná reklama vysílána a v jakých

časových intervalech. Pro jednotlivé regiony i časové intervaly vysílání platí rozdílné

ceny. (viz příloha G)
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V případě sledovaného podniku by bylo zvoleno vysílání pouze v regionu západních

Čech dvakrát denně po dobu jednoho měsíce v délce 30 vteřin. Součástí tohoto návrhu

je nutno zahrnout vytvoření vlastního reklamního spotu, kterým se podnik bude snažit

oslovit potencionální zákazníky. Reklamní spot by byl zadán ke zhotovení studiu

Freshmedia, které nabízí zakázkovou tvoru reklamních spotů o délce 30 vteřin za cenu

1 500 Kč. Celkové náklady na měsíční využití reklamního spotu v rádiu Impuls jsou

znázorněny v tabulce č. 11. (Freshmedia, 2015)

Tabulka 11: Náklady na měsíční využití reklamního spotu v rádiu

Název Cena

Zakázková tvorba reklamního spotu 1 500 Kč

1 vysílání v době 9 - 12 hodin - 30 dní 27 000 Kč

1 vysílání v době 15 - 18 hodin - 30 dní 18 000 Kč

Celkem 46 500 Kč

Zdroj: Vlastní zpracování dle Impuls a Freshmedia, 2015

Celková cena měsíčního provozu dvou reklamních spotů za den v rádiu Impuls včetně

zakázkové tvorby reklamního spotu by se pohybovala okolo 46 500 Kč.

Zmiňované návrhy byly předány vedení podniku a následně projednány. Dle konzultace

se zástupcem podniku je pravděpodobné, že některý z návrhů z oblasti posílení reklamy

bude do budoucna podnikem využitý pro podporu propagace na zvýšení odbytu

podniku. První zmiňovaný návrh by měl být vedením podniku detailně vyhodnocen

během roku 2015.
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Závěr

Podnik PELANT – DOUPOVSKÉ UZENINY působí na trhu s masnými výrobky již

přes 15 let. Za tuto dobu si dokázal vybudovat stabilní pozici producenta vysoce

kvalitních masných výrobků vyráběných dle tradičních postupů nejen v regionu

Karlovarského kraje, ale i mimo něj.

Cílem této práce bylo analyzovat prodejní aktivity v konkrétním podniku, odhalit jeho

silné a slabé stránky a navrhnout možná zlepšení stávající situace v oblasti prodeje. Pro

splnění tohoto cíle bylo zapotřebí určení dílčích cílů, které měly představit

podnikatelský subjekt a vymezit jeho aktuální situaci včetně analyzování okolí podniku.

V prvních kapitolách byly uvedeny základní pojmy týkající se oblasti podnikání a byl

představen podnik včetně jeho vývoje do současnosti. Dále bylo rozebráno okolí

podniku, dle vhodných analýz. PEST analýza poukázala na jednotlivé příležitosti a

hrozby podniku. Jako další byl proveden Porterův model pěti konkurenčních sil, ze

kterého vyplynuly především hrozby v oblasti konkurence a příležitosti související

s rozvojem odběratelských vztahů. Poté bylo analyzováno vnitřní prostředí podniku, ze

kterého plynou zejména silné, ale i slabé stránky podniku. Dále byl detailně rozebrán

marketingový mix jako nedílná součást prodejních aktivit podniku. Poté byly provedeny

analýzy prodeje, odběratelů a prodejních činností. Bylo zjištěno, že pouze 5 %

veškerého prodeje tvoří přímý prodej koncovým zákazníkům, zbytek je rozdělen mezi

jednotlivé odběratele. Také bylo zjištěno, že dva nejvýznamnější odběratelé tvoří více

než dvě třetiny celkového prodeje podniku. Dále byl nastíněn celkový proces prodeje v

podniku.

Následně výstupy všech předchozích analýz byly použity pro SWOT analýzu, kde se

autor pokusil vymezit a zhodnotit silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby podniku.

Na základě SWOT analýzy byly navrženy dvě možnosti zlepšení stávající situace

v oblasti prodeje. Bylo navrženo zřízení vlastní podnikové prodejny v Karlových

Varech, zejména z důvodu absence vlastních prodejních míst mimo areál výroby. Dále

byla navržena opatření týkající se propagace podniku s využitím reklamy.
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Abstrakt

Předložená bakalářská práce je zaměřena na analýzu prodejních aktivit podniku

PELANT – DOUPOVSKÉ UZENINY působící v odvětví výroby a prodeje masných

výrobků. Okolí podniku je zpracováno s využitím analýz PEST a Porterova modelu pěti

konkurenčních sil včetně analýzy vnitřního prostředí podniku. Dále je zpracován

marketingový mix a vymezení oblasti prodeje v podniku. Výsledky analýz jsou

zaznamenány do tabulky SWOT analýzy s cílem vymezit jeho silné a slabé stránky,

příležitosti a hrozby a navrhnout opatření pro zlepšení v oblasti prodeje.
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Abstract

This bachelor’s thesis is focused on the analysis of enterprise sales activities

of PELANT – DOUPOVSKÉ UZENINY involved in the production of meat products.

The company’s environment is measured by analysis PEST and Porter five forces

analysis included analysis of internal factors. In next part is analysed marketing mix and

sales situation of company. The results of analysis are shown in the table of SWOT

analysis with main goal to define strengths, weaknesses, opportunities and threats of

company and suggest arrangements to ensure the improvement of its sales situation.