HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Václav DRAXAL
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Analýza prodejních aktivit podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Lenka ZAHRADNÍČKOVÁ

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Student se ve své bakalářské práci zaměřil na analýzu prodeje vybrané společnosti. V práci se prolíná teoretická a praktická část. Autor se při zpracování věnuje představení společnosti, analýze prostředí - přičemž se nejvíce zaměřuje na marketingový mix společnosti a samotný prodej. V závěru práce je sestavena SWOT analýza a představeny zlepšující návrhy pro společnost. Co se týče obsahové části práce, autor prokázal dobrou orientaci v dané problematice, struktura práce je jasná a logická. Z formálního hlediska je možné vytknout drobné nedostatky např. neostře obrázky, což však nesnižuje hodnotu práce. Vzhledem k výše uvedeným faktům doporučuji práci k obhajobě s klasifikací výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Představte konkurenční výhodu analyzované společnosti vůči konkurentům.

Na základě čeho jste zvolil hlavní konkurenty společnosti?

Základní mzdu zaměstnance v nově zřízené podnikové prodejně jste stanovil na 11 000 Kč hrubého, z čeho jste při jejím stanovení vycházel?

V Plzni, dne 5.5.2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navržený klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).